

كانون الهيات مژده

آزاد بودن در مسيح به چه معنا است؟ (صفحه ۱۵۸ سوال شماره ۲)

غلاطيان بهار ۲۰۲۳

استاد: كشييش منصور خواجه پور

دانشجو: اميدرضا بوالحسنی

تاريخ تحويل: ۱ جون ۲۰۲۳

مقدمه

در طول تاریخ، افراد و جوامع زیادی به دنبال آزادی و کسب حقوق اساسی در مورد آن بودند. اما تعریف و برداشت از آزادی در افراد و جوامع با توجه به پیش فرض تاریخی، فرهنگی، جغرافیایی و اجتماعی متفاوت است و گاهی متضاد یکدیگر می‌باشد. امروزه تلاشها و اعتراضات زیادی برای کسب آزادی مشاهده می‌شود اما مشکل اینجا است که یک معیار و دیدگاه ثابت یا کلی وجود ندارد و این موضوع در طول تاریخ دیده می‌شود. عده‌ای آزادی را در خود مختار بودن می‌بینند، برخی آزادی را در حق انتخاب کردن می‌دانند و برخی نیز عدم نبود محدودیت در هر زمینه را آزادی می‌دانند، تفکرات بسیار مختلفی پیرامون این موضوع وجود دارد. برای درک آزادی لازم است دو موضوع بررسی شود، آزادی از چه چیز و آزادی برای انجام چه چیز.

آزادی از چه

همواره انسان در پی رهایی از بندها و یوغهایی و یا قوانینی است که خود یا جامعه بر او تحمیل کرده است. انسان گاهی با انتخابهای خود دچار محدودیت و تحمل یوغهای سنگینی می‌شود که از ذات ضعیف و محدود و آلوده‌ی انسانی سرچشمه می‌گیرد و گاهی هم جامعه، بندها و ریسمان‌هایی برای کنترل یا بردگی به انسان تحمیل می‌کند. دو نوع واکنش در سلب آزادی دیده می‌شود، یکی تلاش و تقلا برای آزادی است و دیگری، پذیرش سرنوشت و عدم فهمیدن اسارت است که مورد دوم بسیار دردناکتر است، چون فرد احساس نیاز به آزادی ندارد و با این زندگی، خو می‌گیرد. افرادی هستند که اسارت را به آزادی ترجیح می‌دهند، مانند قوم اسرائیل که از گرسنگی موقتی که در بیابان داشتند، لب به شکایت گشودند و می‌گفتند: «کنار دیگهای گوشت نشستن بهتر از گرسنه مردن در آزادی (بیابان) است»، یعنی الویت آنها، نفس (شکم) بود نه آزادی.¹ رهایی از محدودیت، برای این افراد آزادی است.

آزادی برای چه

به طور غریزی انسان قانون‌گریز است. ذات انسان نفسانی، تمایل به انجام ندادن معیارهایی دارد که در دنیا و جامع تعریف شده است، و به تعبیری قانون خود را ارج می‌داند نسبت به هر چیز دیگر. ذاتاً انسانها تمایل به تمرد و اعمال تفکر و دیدگاه خود را دارند و در موارد بسیاری این آزادی از فرمان و قانون به شخص فشار و دردی مضاعف تحمیل می‌کند، ابراهیم بجای رفتن به کنعان به حران رفت،² یونس به جای رفتن به نینوا به سمت ترشیش رفت.³ بعضی از افراد

¹ ترجمه هزاره نو، کتاب مقدس، انتشارات ایلام، ۲۰۱۴، خروج ۱۶: ۲-۳

² ترجمه هزاره نو، کتاب مقدس، انتشارات ایلام، ۲۰۱۴، خروج ۱۱: ۳۱

³ ترجمه هزاره نو، کتاب مقدس، انتشارات ایلام، ۲۰۱۴، یونس ۱: ۳-۱

آزادی را برای رد شدن از قوانین و محدودیتها می‌خواهند و یک خود محوری در آنها دیده می‌شود که تمایل به آزادی نیز مربوط به عدم شناخت آزادی حقیقی را نشان می‌دهد. قانونگذاری شخصی و انجام دادن کاری که خود شخص دوست دارد و از آن لذت می‌برد، برای او آزادی است.

آزادی در مسیح

نیاز به آزادی، باید هدفمند و ماندگار باشد. درباره دو نوع تفکر آزادی که در بالا ذکر شد، یک عدم درک مفهوم آزادی مشهود است. اما نوع سومی از آزادی وجود دارد به نام آزادی در مسیح، که رهایی همراه با هدایت و لذت و ماندگاری است و شخص هر چه به جلو می‌رود از آزادی بیشتری برخوردار خواهد شد، لونیس جی واگر می‌گوید: «پولس رسول آزادی فرزندان خدا را پر جلال می‌خواند. هر چه در راه خداوند جلوتر بروید، از این آزادی که او می‌بخشد، بیشتر برخوردار خواهید شد».⁴ فاکتور لذت و آرامی، در آزادی بسیار مهم است چون شخص از دریافت آزادی که داشته است، باید لذت ببرد و از همه مهمتر این لذت بعد از مدتی کسل آور و تکراری نشود و این مهم در مسیح خداوند میسر می‌شود، لذتی که در تضاد با بی بندوباری است. کلیسای قرن نهم درک خوبی از آزادی در خدا نداشتند و فکر می‌کردند در انجام هر کاری آزاد هستند، در نامه پولس به کلیسای قرن نهم ذکر شده است که همه چیز جایز است اما همه چیز مفید نیست و نباید چیزی جز خداوند بر شخص تسلط داشته باشد.⁵ رمز ماندگاری در این آزادی تسلط و هدایت و تعلیم خدا است که موجب رشد و لذت روز افزون می‌شود. در تعریف از آزادی در عیسی مسیح، آزادی از سه بند و زنجیر به وضوح دیده می‌شود، رهایی از سنت و قوانین دنیا، رهایی از اسارت گناه و رهایی از ترس‌ها. انسان در این دنیا گرفتار راهها و سرنوشتی می‌شود که دنیا برای او تعیین می‌کند و او را سرگرم می‌کند تا اراده خدا را نفهمد و اجرا نکند و دچار مرگ روحانی شود.⁶ میلارد جی اریکسون می‌گوید: «یکی از اثرات گناه، قدرت اسیر ساختن انسان است. گناه تبدیل می‌شود به عادت یا حتی به اعتیاد، یک گناه به گناه دیگر منتهی می‌شود».⁷ آزادی از اسارت گناه، این امکان را می‌دهد تا هر کسی بتواند با عادل شمرده شدن، آزادانه در رابطه با خدا، زندگی مقدسی داشته باشد تا هر آنچه نیکوست را دریافت کند. در خصوص رهایی از ترسها، می‌توان گفت که ترس دشمن و مانعی است در راه آزاد زیستن، ترسهایی از جمله ترس از آینده، ترس از دست دادن و غیره. در سرسپردگی و امنیت خدا ساکن بودن، ترسها از بین می‌رود.⁸

⁴ لونیس ج. واگر، ساروخاچیکی، زندگی تازه، انتشارات ایلام، ۲۰۱۱، ص ۱۲۷

⁵ ترجمه هزاره نو، کتاب مقدس، انتشارات ایلام، ۲۰۱۴، اول قرن نهم: ۶: ۱۲

⁶ ترجمه هزاره نو، کتاب مقدس، انتشارات ایلام، ۲۰۱۴، رومیان ۶: ۲۳

⁷ میلارد جی اریکسون، معرفی آموزه‌های مسیحیت، انتشارات سازمان مسیحی ۲۲۲، ۲۰۱۳، ص ۳۰۱

⁸ ترجمه هزاره نو، کتاب مقدس، انتشارات ایلام، ۲۰۱۴، امثال ۱: ۳۳

کلام آخر

یهودیان در مواجهه با دعوت به آزادی توسط عیسی مسیح، بیان کردند «که ما فرزند ابراهیم هستیم پس غلام نیستیم»⁹ امروزه هم بعضی افراد فکر می‌کنند آزاد هستند و احتیاجی به آزادی ندارد و دسته دیگر هم به دنبال کسب آزادی هستند. کاری که عیسی مسیح برای این دو تفکر انجام داد این بود که نظر و توجه هر دو گروه را به یک مفهوم کلی از آزادی جلب می‌کند، «آزادی درونی». آزادی که در درون قلب و با سکونت مسیح درون آن مهیا میشود، هر جا روح خدا است آنجا آزادی است.¹⁰ با توجه به این آیه و آیات قبل می‌توان گفت که آزادی کامل در روح خدا و حضور دائمی خدا فراهم می‌شود. خداوند می‌تواند هر جایی باشد، اگر روح خدا، برکت و آزادی در جای یافت نمی‌شود، مشکل از خدا و توانایی او نیست بلکه وجود گناه و یا نبود دلی مشتاق است. معنا و مفهوم کامل آزادی، فقط در مسیح آشکار می‌شود، عیسی مسیح در یوحنا فصل ۸ به صراحت درباره آزادی و نوع و چگونگی آن صحبت می‌کند که با شناخت حقیقت و ماندن در کلام خدا میسر می‌شود.¹¹ آزادی که مسیح در این آیات بیان می‌کند با شاگرد بودن و شاگرد ماندن همراه است، شاگردی که در تمام زندگی باید دیده شود. او آزاد می‌کند تا کاری را که به عنوان یک فرزند در رابطه با پدر آسمانی باید انجام شود، عالی و با قوت انجام رسد. او نه تنها از قدرت گناه آزاد می‌سازد بلکه از مجازات گناه هم رهایی می‌بخشد.

⁹ ترجمه هزاره نو، کتاب مقدس، انتشارات ایلام ۲۰۱۴، انجیل یوحنا ۸: ۳۴

¹⁰ ترجمه هزاره نو، کتاب مقدس، انتشارات ایلام ۲۰۱۴، دوم قرن‌تبیان ۳: ۱۲

¹¹ ترجمه هزاره نو، کتاب مقدس، انتشارات ایلام ۲۰۱۴، انجیل یوحنا ۸: ۳۱-۳۶

منابع

ترجمه هزاره نو، کتاب مقدس، انتشارات ایلام، چاپ دوم ۲۰۱۴

اریکسون، میلارد جی. آرمان رشدی. معرفی آموزه‌های مسیحیت. انتشارات سازمان مسیحی ۲۲۲، چاپ اول ۲۰۱۳

واکر، لوئیس ج. سارو خاچیکی. زندگی تازه. انتشارات ایلام ۲۰۱۱

تعداد کلمات مقاله: ۱۱۹۰